
Королева Мальвина Морицевна
(8442) 38-50-04

^Ω №

Об утверждении Положения о порядке организации итоговой аттестации 
при реализации дополнительных профессиональных программ на

кафедрах Института непрерывного медицинского и фармацевтического 
образования/кафедрах, входящих в состав иных факультетов/институтов 

Во исполнение актуальных требований федеральной нормативной базы и на 
основании решения ученого совета ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 
России от 27.08.2025 протокол № 1,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о порядке организации итоговой аттестации 
при реализации дополнительных профессиональных программ на кафедрах 
Института непрерывного медицинского и фармацевтического 
образования/кафедрах, входящих в состав иных факультетов/Институтов, 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу Положение об итоговой аттестации по 
программам дополнительного профессионального образования кафедрами 
Института непрерывного медицинского и фармацевтического 
образования/кафедрами, входящих в состав иных факультетов/институтов, 
утвержденное приказом ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России от 
29.01.2025 № 94-КО.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по развитию регионального здравоохранения и медицинской деятельности 
Барканову О.Н.

Ректор В.В.Шкарин⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
подлинник хранится в АСЭД

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Сертификат 955fe701396ffd9df10893b52219a14750d192bc
Владелец Шкарин Владимир Вячеславович
Действителен с 19.11.2024 по 12.02.2026

01.09.2025                                                                                                                      1523-КО



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о порядке организации итоговой аттестации при реализации 

дополнительных профессиональных программ на кафедрах Института 
непрерывного медицинского и фармацевтического образования/кафедрах, 

входящих в состав иных факультетов/Институтов 

01.09.2025 1523-КО



2

СОДЕРЖАНИЕ

1. Общие положения…………………………………………… 3
2. Требования к итоговой аттестации слушателей…………… 3
3. Аттестационная комиссия и порядок ее формирования и 

работы…………………………………………………………. 4
4. Критерии оценки освоения обучающимися 

дополнительной профессиональной программы…………… 5
5. Заключительные положения………………………………… 5



3

1.Общие положения
1.1. Настоящее положение (далее – Положение) о порядке организации 
итоговой аттестации по дополнительным профессиональным программам  
(далее – ДПП) регламентирует проведение итоговой аттестации на кафедрах 
Института непрерывного медицинского и фармацевтического 
образования/кафедрах, входящих в состав иных факультетов/Институтов 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Волгоградский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее, 
соответственно, Кафедра, ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России) по ДПП. 
1.2. Положение разработано в соответствии со следующими документами:

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

приказом Минобрнауки России от 24.03.2025 № 266 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным профессиональным программам»;

уставом ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, утвержденным 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
23.06.2016 № 396 «Об утверждении устава федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Волгоградский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации. 
1.3. Итоговая аттестация (далее – ИА) представляет собой форму оценки 
степени и уровня освоения обучающимися образовательной программы 
повышения квалификации или профессиональной переподготовки в рамках 
имеющейся квалификации или новой компетенции, необходимой для 
выполнения нового вида профессиональной деятельности.
1.4. ИА проводится на основе принципов объективности и независимости 
оценки качества подготовки обучающихся. Итоговая аттестация является 
обязательной для слушателей, завершающих обучение по дополнительным 
профессиональным программам на базе кафедр Института непрерывного 
медицинского и фармацевтического образования/кафедр, входящих в 
состав иных факультетов/Институтов.

2. Требования к итоговой аттестации слушателей
2.1. Порядок проведения ИА доводится до сведения слушателей при приеме 
на обучение по ДПП.
2.2. Формы и виды ИА определяются утвержденной рабочей программой, в 
рамках которой реализуется данная дополнительная профессиональная 
программа: ИА по утвержденным билетам и/или сдача практических 
навыков и/или тестовый контроль или иное утвержденное программой. 
2.3. К ИА допускаются лица, завершившие обучение по ДПП, не имеющие 
академической задолженности и выполнившие учебный план. 



4

2.4. Лицам, не прошедшим ИА или получившим на ИА 
неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть ДПП и 
(или) отчисленным из организации, выдается справка об обучении или о 
периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ Минздрава России.
2.5. Лицам, не прошедшим ИА по уважительной причине (по медицинским 
показаниям или в других исключительных случаях, документально 
подтвержденных), предоставляется возможность пройти итоговую 
аттестацию без отчисления из ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, в 
соответствии с медицинским заключением или другим документом, 
предъявленным слушателем.
2.6. Лица, не прошедшие ИА или получившим на ИА неудовлетворительные 
результаты, вправе подать личное заявление на имя директора Института 
непрерывного медицинского и фармацевтического образования о допуске к 
повторному прохождению ИА в течение не более 30 дней после 
предыдущей итоговой аттестации. 
2.7. Лица, успешно прошедшие ИА по ДПП, получают соответствующие 
документы о квалификации установленного образца: по программе ПК – 
удостоверение о повышении квалификации; по программе ПП – диплом о 
профессиональной переподготовке.

3. Аттестационная комиссия и порядок ее формирования и работы
3.1. ИА слушателей по соответствующей ДПП осуществляется 
аттестационной комиссией, состав которой утверждается приказом 
проректора по развитию регионального здравоохранения и медицинской 
деятельности. 
3.2. Основные функции аттестационной комиссии: 

комплексная оценка уровня знаний и умений, компетенций 
слушателей с учетом целей обучения, вида ДПП, установленных 
требований к результатам освоения программы; 

определение уровня освоения ДПП;
рассмотрение вопросов о предоставлении слушателям по результатам 

освоения ДПП права заниматься профессиональной деятельностью и/или 
присвоения квалификации.
3.3. Аттестационную комиссию возглавляет председатель (заведующий 
кафедрой или руководитель образовательной программы), который 
организует и контролирует ее деятельность, обеспечивает единство 
требований, предъявленных к слушателю.
3.4. Состав аттестационных комиссий по соответствующей ДПП 
формируется из ведущих специалистов медицинских организаций и ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ Минздрава России по профилю осваиваемой дисциплины.
3.5. Заседания аттестационных комиссий оформляются протоколами, 
содержащими информацию об аттестуемом. Протоколы заседаний 
подписываются председателем (или заместителем), секретарем итоговой 



5

аттестационной комиссии и членами аттестационной комиссии и хранятся 
на кафедрах Института непрерывного медицинского и фармацевтического 
образования/кафедрах, входящих в состав иных факультетов/Институтов 
ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России. 

Председателями аттестационных комиссий в управление 
дополнительного профессионального образования Института ИНМФО 
предоставляются списки лиц, успешно прошедших ИА, для формирования 
приказов об отчислении, оформления документов о квалификации.

4. Критерии оценки освоения обучающимися дополнительной 
профессиональной программы

4.1. По результатам аттестационных испытаний, включенных в итоговую 
аттестацию, выявляются оценки по четырехбалльной системе («отлично», 
«хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно») с использованием 
аддитивного принципа (принцип «сложения»).

На итоговой аттестации используются следующие критерии оценки 
освоения обучающимися ДПП:

оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, не 
показавшему освоение планируемых результатов (знаний, умений, 
навыков/трудовых функций), предусмотренных ДПП, допустившему 
серьезные ошибки в выполнении предусмотренных программой заданий;

оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, 
показавшему частичное освоение планируемых результатов, 
предусмотренных ДПП, сформированность не в полной мере новых трудовых 
функций для осуществления профессиональной деятельности, знакомому с 
литературой, публикациями по программе;

оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, показавшему освоение 
планируемых результатов, предусмотренных ДПП, изучившему литературу, 
рекомендованную программой, способному к самостоятельному пополнению 
и обновлению знаний в ходе дальнейшего обучения и профессиональной 
деятельности;

оценка «отлично» выставляется обучающемуся, показавшему полное 
освоение планируемых результатов, всестороннее и глубокое изучение 
литературы, публикаций, умение выполнять задания с привнесением 
собственного видения проблемы, собственного варианта решения 
практической задачи, проявившего творческие способности в понимании и 
применении на практике содержания обучения.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящее Положение, изменения к нему принимаются ученым 
советом и утверждаются приказом ректора.
5.2. Основанием для внесения изменений и дополнений в настоящее 
Положение являются вновь введенные изменения и дополнения в 



6

нормативно-правовые акты, а также изменение устава и иных локальных 
актов ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России.
5.3. Педагогические работники, обучающиеся ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России, включая филиал, представители работодателя и иные 
заинтересованные лица могут ознакомиться с текстом Положения в 
электронной информационно-образовательной среде (ЭИОС) ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава России. 


